

Protokół nr LII/18
z przebiegu obrad Rady Miasta Włocławek
w dniu 19 października 2018 r.
VII kadencji

Miejsce posiedzenia: Klub Stara Remiza
ul. Żabia 8

W dniu 19 października 2018 roku o godzinie 11.45 w Klubie Stara Remiza przy ul. Żabiej 8 we Włocławku rozpoczęły się obrady LII uroczystej sesji Rady Miasta Włocławek VII kadencji, którą zwołał i której przewodniczył Przewodniczący Rady Miasta radny Rafał Sobolewski.

Ad . 1

Powitanie Radnych i zaproszonych gości.

Przewodniczący Rady Miasta radny Rafał Sobolewski otworzył obrady LII uroczystej sesji Rady Miasta Włocławek, po czym poprosił obecnych na sali o powstanie i wysłuchanie hymnu polskiego w wykonaniu Chóru Canto.

Po oficjalnym otwarciu posiedzenia i wysłuchaniu hymnu, Przewodniczący Pan Rafał Sobolewski powitał Prezydenta Miasta, Zastępców Prezydenta Miasta, zaproszonych gości, parlamentarzystów, a także zebranych na sali urzędników, przedstawicieli mediów, mieszkańców miasta oraz radnych Rady Miasta. Podkreślił, że LII sesja Rady Miasta jest wyjątkowo uroczysta, ponieważ została powołana, nie tylko w związku z zakończeniem VII kadencji, ale także z okazji obchodów 100 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. Następnie poprosił o wystąpienie Prezydenta Miasta Pana Marka Wojtkowskiego.

Lista obecności radnych z LII sesji Rady Miasta stanowi załącznik do protokołu,

Lista osób uczestniczących w LII sesji Rady Miasta stanowi załącznik do protokołu.

Ad. 2

Wystąpienie Prezydenta Miasta Włocławek

Prezydent Miasta Włocławek Pan Marek Wojtkowski. Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Pani Posel, Szanowni Państwo, przedstawiciele mediów. Jak Pan Przewodniczący powiedział, może przyjdzie jeszcze czas na podsumowanie tej kadencji – ale myślę, że dzisiaj takim niezwykle ważnym elementem tej sesji jest fakt, że odbywa się ona 19 października 2018 roku, czyli roku, w którym obchodzimy, przez cały rok, stulecie odzyskania przez Polskę niepodległości. Dlatego, jeśli Państwo pozwolą, to pragnę przypomnieć dzisiaj, w jaki sposób do tego doszło, jakie były przyczyny odzyskania przez Polskę niepodległości, jak to wyglądało w naszym mieście, we Włocławku. Drodzy Państwo historia Państwa Polskiego zawsze to powtarzam jest historią trudną często skomplikowaną, ale też i historią piękną. My jako Polacy mamy ten przywilej, że doświadczaliśmy w naszych dziejach różnych momentów tych pięknych, tragicznych, ale też i tych smutnych. Dlatego też mówiąc o stuleciu odzyskania przez Polskę niepodległości, też odzyskania przez Polskę państwowości, bo o takim fakcie będziemy dzisiaj mówić. Warto też wspomnieć w jaki sposób do tego doszło. Chcę przypomnieć, że pod koniec wieku XVIII na skutek wielu przyczyn, przede wszystkim tych wewnętrznych jak i zewnętrznych, Polska tę niepodległość utraciła. Jeśli mówimy o przyczynach wewnętrznych to przede wszystkim słabość Państwa Polskiego w XVIII wieku. To też takie bardzo polskie, że w momencie kiedy rzeczywiście mamy państwo to nie potrafimy też tego do końca uszanować. I w XVIII wieku było podobnie. Pojawiające się swary, kłótnie, liberum veto, wolna elekcja, próby ingerencji sąsiadów w wewnętrzne i zewnętrzne sprawy polskie powodowały, że władza królewska, władza centralna uległa osłabieniu. Jeżeli władza centralna ulega osłabieniu to takie Państwo staje się podatne na wpływy zewnętrzne. W związku z tym Polska rzeczywiście stała się łupem trzech potężnych sąsiadów. Na początku pierwszy rozbiór polski rok 1773. Próby jeszcze ratowania suwerennego państwa polskiego. Między innymi reformy ostatniego króla elekcyjnego – Stanisława Augusta Poniatowskiego. Obrady Sejmu Wielkiego, uchwalenie Konstytucji 3-go maja, która nigdy nie weszła w życie, bo sąsiedzi na to nie pozwolili, no niestety zakończyła się drugim, a następnie trzecim rozbiorem Polski w 1795. Polska zniknęła z mapy Europy. Polski nie było i miało drodzy Państwo trwać 123 lata, aż do roku 1918. Ale teraz myślę, warto też zapytać i odpowiedzieć na to pytanie, czy gdyby nie ten wiek XIX, skomplikowany w swojej istocie, to możliwe było odzyskanie przez Polskę niepodległości w 1918 roku. Znakomity historyk polskiej literatury Pani profesor Maria Janion określiła wiek XIX

pięknym wiekiem Polski. Dlaczego piękny wiek? Kiedy Polski faktycznie na mapach Europy nie było, a no dlatego, że Polska mimo, że nie posiadała swojej państwowości, to istniała swoim narodem: Polakami. Dzięki temu, że Polacy w sercach cały czas nosili polskość przypominali o naszej pięknej, a niekiedy trudnej historii. To spowodowało, że odzyskanie niepodległości w 1918 roku było możliwe. To, że Polacy do tego przez 123 lata dążyli, pamiętali, było możliwe, żeby tę niepodległość odzyskać w roku 1918. Warto wspomnieć o powstaniach narodowych skazanych na porażkę. W momencie ich wybuchu, powstanie listopadowe, powstanie styczniowe wobec ogromnych dysproporcji między siłami militarnymi Polaków, a państwa rosyjskiego nie mogły te powstania się udać. Ale to Polacy cały czas funkcjonowali jako naród, kultywowali swoją historię, religię. Kultywowali swój język, byli cały czas przywiązani do polskich tradycji narodowych. I to co nosili w sercu dało później możliwość odzyskania takiego fizycznego i politycznego państwa polskiego w 1918. W XIX wieku nie było warunków politycznych, ani społecznych na to, aby tę niepodległość odzyskać. Mocarstwa były silne, porozumiewały się ze sobą na bieżąco. W związku z tym wszystkie próby militarne były skazane na niepowodzenie. Taki moment się pojawił dopiero w roku 1914, kiedy to nasi zaborcy stanęli po dwóch stronach frontu. I wtedy wielu Polaków, wybitnych Polaków, ojców niepodległości – bo tak ich dzisiaj określamy, wyczuło ten moment i wyczuło, że ta niepodległość jest już blisko, że Państwa zaborcze są coraz słabsze, skłócone, a to powoduje, że niepodległość stanęła u bram. Jak wyglądał Włocławek w tym czasie? Bo to też jest ważne. Ja zawsze staram się ilustrować historię polski, historii powszechnej, z tą historią lokalną, bo ona dla nas mieszkańców, tutaj mieszkających i pracujących jest niezwykle ważna. Włocławek po trzecim rozbiórce został włączony do zaboru pruskiego. Na krótko, bo do roku 1907 wielka wyprawa Napoleona, powstanie księstwa warszawskiego spowodowało, że ponownie pojawiło się zamieszanie także i w szeregach zaborców. To Kongres wiedeński w roku 1915 spowodował, że Włocławek wraz z całym kujawami został przypisany do zaboru cesarstwa rosyjskiego. I ten stan rzeczy utrzymał się do roku 1914.

Przerwa – Przewodniczący Rady Miasta Pan Rafał Sobolewski poprosił Pana Prezydenta o chwilę przerwy, ponieważ rozległ się hejnał z wieży remizy.

Przewodniczący Rady Miasta Pan Rafał Sobolewski – poprosił Prezydenta o kontynuowanie wystąpienia.

Prezydenta Miasta Włocławek Pan Marek Wojtkowski (cd) - Rok 1914 okazał się rokiem znamionym także i dla Włocławka, ponieważ wojska niemieckie przybyły pod Włocławek między 1, a 2 sierpnia 1914 roku. I w literaturze przedmiotu te kilka miesięcy, właściwie trzy miesiące, jest określone jako taki swego rodzaju kontredans, z uwagi na to że Włocławek przechodził z rąk do rąk niemieckich w rosyjskie i odwrotnie. Faktem jest, że wielka bitwa pod Włocławkiem, między 12 a 13 listopada, spowodowała, że Niemcy okupowali Włocławek aż do roku 1918. Okupacja niemiecka wcale nie była łatwiejsza niż czasy zabory rosyjskiego. To w tym czasie znane z historii liczne kontrybucje, które się dokonywały we Włocławku. Przykłady wywożenia istotniejszych urządzeń fabrycznych na tereny Niemiec, to wszystko spowodowało, że Włocławek był ogalacany, nie tylko z tego powiedzmy potencjału społecznego, ale też z potencjału gospodarczego. Ale chce też powiedzieć, że Włocławek zawsze odnajdywał się też w tych trudnych momentach historycznych. I tak było w roku 1914 i do roku 1918. Ponieważ to włocławianie się sami organizowali, w tym czasie powstały tzw. oddziały milicji obywatelskiej z roku 1916, powstały tzw. strażki obywatelskie, komitety obywatelskie. Tutaj na terenie Włocławka pojawiali się też żołnierze Legionów Piłsudskiego, Polskiej Organizacji Wojskowej, widać było, że ten duch niepodległości jest żywy we Włocławku. Wiele znaczących w tym czasie osób zaangażowanych bezpośrednio w działalność społeczną, w działalność pomostową w trudnym okresie okupacji. Aż drodzy Państwo przyszedł 11 listopada 1918 roku. Rozejm między państwami europejskimi podpisany w Compiègne spowodował, że Polska wraca na mapy Europy. Włocławek także odzyskuje swoją niepodległość. Wprawdzie dopiero dwa dni później z 12 na 13 listopada 1918 roku wojska niemieckie uciekają z Włocławka natomiast niemieckie władze Włocławka przekazują władzę w ręce obywateli Włocławka. W 1918 roku odzyskanie przez Polskę niepodległości, pełna euforia wynikająca z tych oczekiwań studwudziesięcioletnich, ale niestety nie trwało to długo bo rok 1920 i po raz wtóry, bitwa tak zwana warszawska, bitwa o Włocławek z armią sowiecką po raz wtóry Polska i Włocławek stanęły przed ogromnym zagrożeniem. Tutaj warto drodzy państwo wspomnieć o tym co wydarzyło się później, bo okazało się, że odzyskanie niepodległości spowodowało można rzec takie porozumienie ponad podziałami. Dlaczego o tym mówię, bo często nam po prostu tego brakuje, często nam tego brakuje i w Polsce i w naszym samorządzie także. Porozumienie między podziałami,

takimi politykami jak reprezentujący prawicę Roman Dmowski, czy mający korzenie socjalistyczne Józef Piłsudski, przedstawiciele ruchu ludowego, przedstawiciele partii centrowych potrafili się porozumieć bo celem była odbudowa państwa polskiego, co nie było łatwe, bo tak jak wspominałem w roku 1920 konieczność scalenia trzech różnych systemów prawnych i administracyjnych, utworzenie jednolitego państwa polskiego. Jednolitego, chociaż zróżnicowanego pod względem ludnościowym, pod względem etnicznym, bo przecież 1/3 ówczesnych mieszkańców państwa polskiego to przedstawiciele mniejszości narodowych. Nie było to łatwe, jednak Polacy potrafili się wznieść ponad podziałami i odbudowali państwo polskie. Warto drodzy Państwo dzisiaj o tym mówić i o tym pamiętać, bo stulecie odzyskania przez Polskę niepodległości obchodzimy tylko raz. I my mamy to szczęście, że nas to szczęście po prostu spotkało. Dlatego też, dzisiaj drodzy Państwo w tym dniu szczególnym, kiedy spotykamy się może nie po raz ostatni, ale za chwile kadencja prezydenta i radnych minie, bo kadencja trwa do 16 listopada. Warto o tym pamiętać i warto koncentrować się na tym, do czego mieszkańcy nas powołują i do czego nas mieszkańcy wybierają. Niech każdy prosię Państwa ma świadomość, że celem jest praca dla mieszkańców i dla naszego miasta i dobrze by było żebyśmy też w kolejnej kadencji temu celowi poświęcili wszystkie wysiłki, swoją pracę i wszystkie emocje. Niepotrzebne nam są swary i kłótnie. We Włocławku mamy wiele problemów do rozwiązania i apeluj, żebyśmy robili to wspólnie. Drodzy Państwo, Panie Przewodniczący, pragnę Państwu podziękować za te 4 lata i przy tej okazji też zadedykować to co powiedziałem wcześniej. Pracujmy ponad podziałami, dyskutujmy, ale przede wszystkim, pracujmy dla miasta i mieszkańców naszego miasta i tego wszystkim Państwu życzę i sobie także. Dziękuję bardzo.

Ad. 3

Wystąpienie Przewodniczącego Rady Miasta – podsumowanie prac Rady Miasta.

Przewodniczący Rady Miasta Pan Rafał Sobolewski - w swoim wystąpieniu, podkreślił wagę i znaczenie odzyskania przez Polskę niepodległości. W dalszej części poinformował o pracy Rady Miasta VII kadencji. Przewodniczący Pan Rafał Sobolewski powiedział: Rada Miasta w VII kadencji obradowała 52 razy podejmując 661 uchwał. W tym czasie radni zgłosili 873 interpelacje. Natomiast jeżeli chodzi o posiedzenia komisji stałych Rady Miasta Włocławek to:

- Komisja Budżetu, Rozwoju i Promocji Miasta 53 razy, podejmując 212 opinii oraz 9 wniosków,
- Komisja Rewizyjna 30 razy, podejmując 25 opinii i 10 wniosków,
- Komisja Kultury i Sportu obradowała 38 razy i podjęła 57 opinii oraz wypracowała 6 wniosków,
- Komisja Zdrowia, Rodziny i Opieki Społecznej obradowała 48 razy, podjęła 140 opinii oraz 11 wniosków,
- Komisja Edukacji obradowała 50 razy, wypracowała 137 opinii oraz 11 wniosków.
- Komisja Porządku Prawnego i Publicznego obradowała 52 razy zaopiniowała 124 uchwały oraz wypracowała 23 wnioski,
- Komisja Gospodarki Miejskiej i Ochrony Środowiska obradowała 57 razy, podjęła 153 uchwały oraz wypracowała 6 wniosków.

W czasie tej kadencji zgłoszone były 3 inicjatywy obywatelskie.

Ad. 4

Występ Chóru Canto

Ad. 5

Uroczyste podpisanie Deklaracji Niepodległości.

Przewodniczący Rady Miasta Pan Rafał Sobolewski – podziękował młodzieży za koncert, a następnie wszystkich obecnych na sali zaprosił do złożenia podpisu na „Deklaracji Niepodległości”. Dokumentem, który podkreśli naszą więź z momentem odzyskania niepodległości przez naszą ojczyznę. Powiedział, że cały czas czujemy się spadkobiercami tych wydarzeń, które miały miejsce 100 lat temu. Aby uwiecznić ten moment i aby dać to świadectwo, które zostanie na przyszłość właśnie w takiej formie, chciałbym zaprosić Państwa serdecznie do tego, abyśmy podpisali tę Deklarację, której tekst brzmi: „My zebrani na uroczystej Sesji Rady Miasta Włocławek VII kadencji, w tym szczególnym roku jakim jest 100 rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości, pragniemy wyrazić swą dumę, wdzięczność oraz podziw dla naszych przodków, za ich trud i walkę za niepodległość ojczyzny.

Deklarujemy współpracę w krzewieniu tradycji niepodległościowych, kształtowaniu postaw obywatelskich a nade wszystko dalszą służbę ojczyźnie i naszemu światu.

Ad. 6

Podziękowania

Ostatnim akcentem uroczystej sesji Rady Miasta było wręczenie dyplomów radnym wraz z podziękowaniem za pracę podczas VII kadencji.

Ad. 7

Zamknięcie obrad.

Przewodniczący Rady Miasta Pan Rafał Sobolewski - Wobec wyczerpania porządku obrad zamykam obrady LII sesji Rady Miasta Włocławek.

OBRADOM PRZEWODNICZYŁ

RAFAŁ SOBOLEWSKI

PRZEWODNICZĄCY RADU MIASTA WŁOCŁAWEK